
36 Безопасность Труда в Промышленности • № 10-2016 • www.safety.ru

Международное сотрудничество

XIV заседание Межгосударственного совета 
по промышленной безопасности
С 14 по 15 сентября 2016 г. в Чолпон-Ате (Киргизская Республика) в Государственной инспекции по экологи-
ческой и технической безопасности при Правительстве Киргизской Республики (Госэкотехинспекция) прош-
ло XIV заседание Межгосударственного совета по промышленной безопасности (МСПБ), в котором приняли 
участие члены МСПБ, полномочные представители в МСПБ Азербайджанской Республики, Республики Бе-
ларусь, Республики Казахстан, Кыргызской Республики, Российской Федерации, Республики Таджикистан, 
представители Исполнительного комитета СНГ, Европейской экономической комиссии ООН и Международ-
ной финансовой корпорации. Делегацию Российской Федерации (И.В. Соколова, начальник Управления меж-
дународного сотрудничества и протокола Ростехнадзора; Д.А. Яковлев, начальник Правового управления 
Ростехнадзора; Ю.Ф. Кожанов, начальник отдела Управления международного сотрудничества и протокола 
Ростехнадзора; Е.В. Кловач, генеральный директор ЗАО «Научно-технический центр исследований проблем 
промышленной безопасности»; А.Ф. Мелешко, помощник генерального директора ФГУП ВО «Безопасность») 
возглавлял А.Л. Рыбас, статс-секретарь — заместитель руководителя Ростехнадзора.

 Слева направо: Рушти Сафар оглы Сафаров (Азербайджанская Республика), Сергей Григорьевич Михновец 
(Исполнительный комитет СНГ), Александр Николаевич Кудряшов (Республика Беларусь), Нурбек Сейтказинович 
Кунанбаев (Республика Казахстан), Канатбек Камбарбекович Муратбеков (Кыргызская Республика), Александр Ле-
онидович Рыбас (Российская Федерация), Аламзода Исроил Бобо (Республика Таджикистан), Николас Бонвуазен 
(Европейская экономическая комиссия ООН)

С 
приветственным словом к участникам за-
седания обратились первый вице-пре-
мьер-министр Киргизской Республики 

М.Д. Абулгазиев и заместитель Председателя Ис-
полнительного комитета — Исполнительного се-
кретаря СНГ К.А. Жусупбеков.

В повестку дня XIV заседания МСПБ включи-
ли 14 вопросов, среди которых: отчет Председателя 
МСПБ об итогах работы МСПБ за 2015–2016 гг.; об-
суждение доклада о деятельности МСПБ для заслу-
шивания на заседании постоянных полномочных 
представителей государств — участников СНГ при 
уставных и других органах СНГ в октябре 2016 г. в 
Минске (Республика Беларусь).

О сотрудничестве с Секретариатом Конвенции о 
трансграничном воздействии промышленных ава-
рий Европейской экономической комиссии ООН 
(ЕЭК ООН) рассказал секретарь данной Конвен-
ции Н. Бонвуазан. Он проинформировал участни-

ков заседания МСПБ о предстоящем 9-м заседании 
Конференции сторон Конвенции в ноябре 2016 г. 
в Любляне (Словения) и о планах присоединения 
к Конвенции стран Центральной Азии. Принято 
решение об участии в конференции Председателя 
МСПБ.

В соответствии с повесткой дня руководитель 
делегации Ростехнадзора А.Л. Рыбас проинформи-
ровал участников заседания об изменениях в зако-
нодательстве Российской Федерации по вопросам 
обеспечения промышленной безопасности на опас-
ных производственных объектах и деятельности в 
этом направлении в течение года. С аналогичными 
сообщениями выступили руководители делегаций 
всех стран — участниц XIV заседания МСПБ.

Участники заседания также заслушали доклады:
о проведенном сопоставительном анализе го-

сударственного регулирования промышленной 
безопасности и технического регулирования на 



37www.safety.ru • № 10-2016 • Безопасность Труда в Промышленности

Международное сотрудничество

взрывопожароопасных объ-
ектах хранения и перера-
ботки растительного сырья 
в странах — членах МСПБ 
(Д.А. Яковлев);

о требованиях к экс-
пертным организациям, ко-
торые осуществляют свою 
деятельность в области про-
мышленной безопасности 
в Российской Федерации 
(А.Л. Рыбас);

об актуализации интер-
нет-сайта МСПБ (Ю.Ф. Ко-
жанов);

о практике и положи-
тельных результатах встреч, 
проводимых Ростехнадзо-
ром в рамках двустороннего 
сотрудничества со стра-
нами — членами МСПБ 
(И.В. Соколова).

Об опыте освещения 
вопросов промышленной 
безопасности в журналах 
«Промышленная безопас-
ность» (Госпромнадзор 
МЧС Республики Беларусь) 
и «Безопасность труда в 
промышленности» (Ростех-
надзор) доложили их соуч-
редители (соответственно 
А.А. Тухто и Е.В. Кловач).

Члены МСПБ согласи-
лись с предложением Рос-
технадзора о проведении в 
2017 г. сравнительного ана-
лиза нормативно-правово-
го регулирования в области 
надзора на опасных произ-
водственных объектах гор-
норудной промышленности 
и высказали признатель-
ность российской стороне 
за ведение интернет-сайта 
МСПБ и поддержание его в 
актуальном состоянии.

Члены МСПБ выска-
зали заинтересованность в 
привлечении молодых спе-
циалистов к деятельности 
МСПБ и просьбу к Ростех-
надзору разработать меха-
низм их привлечения. 

В рамках проведения за-
седания МСПБ завершена 
процедура подписания ме-
морандума о сотрудничестве 

Ростехнадзора с Госпромнадзором МЧС Республики 
Беларусь и меморандума о взаимопонимании и со-
трудничестве Ростехнадзора с Госэкотехинспекцией 
при Правительстве Киргизской Республики.

В ходе встреч с главами делегаций стран — чле-
нов МСПБ обсуждены вопросы двустороннего со-
трудничества:

с главой делегации Республики Казахстан, заме-
стителем председателя Комитета индустриального 
развития и промышленной безопасности Мини-
стерства по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан Н.С. Кунанбаевым отметили целесоо-
бразность подготовки и подписания меморандума о 

 Н. Бонвуазан

 Д.А. Яковлев

 А.Л. Рыбас 

 Ю.Ф. Кожанов

 И.В. Соколова



38 Безопасность Труда в Промышленности • № 10-2016 • www.safety.ru

Международное сотрудничество

сотрудничестве в области регулирования промыш-
ленной безопасности;

с руководителем Госэкотехинспекции при 
Правительстве Киргизской Республики К.К. Му-
ратбековым и членом МСПБ, статс-секретарем Гос-
экотехинспекции при Правительстве Киргизской 
Республики Т.С. Асылбековым пришли к общему 
мнению о целесообразности подготовки проекта 
Плана совместных действий на 2017–2018 гг. по ре-
ализации подписанного меморандума;

с главой делегации Азербайджанской Республики 
директором Азербайджанского научно-исследова-
тельского института по охране труда и технике без-

опасности Государственного агентства по контролю 
за безопасным ведением работ в промышленности 
и горному надзору Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Р.С. Сафаровым обсудили возможность 
проведения консультаций специалистами заинтере-
сованных организаций Российской Федерации по 
проблеме безопасности ликвидированных нефтега-
зовых скважин.

В целом XIV заседание МСПБ прошло в деловой 
и дружеской атмосфере. По итогам заседания под-
писано Решение № XIV МСПБ.

Ю.Ф. Кожанов (Ростехнадзор), Е.В. Кловач

(ЗАО НТЦ ПБ), фото А.А. Тухто (ГП «Диэкос»)

СОДРУЖЕСТВО НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ

Межгосударственный совет по промышленной безопасности

Межгосударственный совет по промышленной 

безопасности (далее — МСПБ)

решил:

1. Об итогах работы Межгосударственно-

го совета по промышленной безопасности за 

2015–2016 годы.

Об изменениях в законодательстве госу-

дарств — участников Соглашения по вопросам 

обеспечения промышленной безопасности на 

опасных производственных объектах и деятель-

ности в этом направлении в течение года.

1. Принять к сведению информацию заместите-

ля Председателя Комитета индустриального разви-

тия и промышленной безопасности Министерства 

по инвестициям и развитию Республики Казахстан 

Кунанбаева Н.С. об итогах работы Межгосударст-

венного совета по промышленной безопасности за 

2015–2016 годы.

2. Принять к сведению информацию членов МСПБ 

об изменениях в законодательстве государств — 

участников Соглашения по вопросам обеспечения 

промышленной безопасности на опасных производ-

ственных объектах и деятельности в этом направле-

нии в течение года.

2. О ходе выполнения Плана основных меро-

приятий Межгосударственного совета по про-

мышленной безопасности по реализации Согла-

шения о сотрудничестве в области обеспечения 

промышленной безопасности на опасных произ-

водственных объектах на период до 2017 года.

Принять к сведению информацию Исполнитель-

ного комитета СНГ о ходе выполнения Плана основ-

РЕШЕНИЕ № XIV



39www.safety.ru • № 10-2016 • Безопасность Труда в Промышленности

Международное сотрудничество

ных мероприятий Межгосударственного совета по 

промышленной безопасности по реализации Со-

глашения о сотрудничестве в области обеспечения 

промышленной безопасности на опасных производ-

ственных объектах на период до 2017 года (прилага-

ется).

3. О сопоставительном анализе государст-

венного регулирования промышленной без-

опасности и технического регулирования на 

взрывопожароопасных объектах хранения и пе-

реработки растительного сырья в странах — чле-

нах МСПБ.

1. Принять к сведению информацию Ростехнад-

зора о системе государственного регулирования 

промышленной безопасности и технического регу-

лирования на взрывопожароопасных объектах хра-

нения и переработки растительного сырья в стра-

нах — членах МСПБ (прилагается).

2. Считать целесообразным проведение кон-

сультаций специалистов заинтересованных 

стран — участниц МСПБ по обсуждению вопросов 

организации государственного регулирования про-

мышленной безопасности и технического регулиро-

вания на взрывопожароопасных объектах хранения и 

переработки растительного сырья.

4. Об анализе нормативно-правовой базы 

разрешительной деятельности в области про-

мышленной безопасности в странах — членах 

МСПБ.

1. Информацию об анализе нормативно-право-

вой базы разрешительной деятельности в области 

промышленной безопасности в странах — членах 

МСПБ, подготовленную Госпромнадзором Респуб-

лики Беларусь, принять к сведению (прилагается).

2. Просить Госпромнадзор Республики Беларусь 

подготовить очередной анализ нормативно-право-

вой базы разрешительной деятельности в области 

промышленной безопасности в странах — членах 

МСПБ к XVI заседанию МСПБ.

5. О требованиях к экспертным организаци-

ям, которые осуществляют свою деятельность в 

области промышленной безопасности в Россий-

ской Федерации.

1. Информацию Российской Федерации о тре-

бованиях к экспертным организациям, которые осу-

ществляют свою деятельность в области промыш-

ленной безопасности в Российской Федерации, 

принять к сведению.

2. Считать целесообразным продолжить обмен 

опытом по данному вопросу.

6. Об актуализации интернет-сайта Межго-

сударственного совета по промышленной без-

опасности.

1. Принять к сведению информацию Ростехнад-

зора (прилагается).

2. Высказать признательность специалистам 

Ростехнадзора за ведение интернет-сайта МСПБ, 

поддержание его в актуальном виде.

3. Просить Ростехнадзор продолжить работу по 

обобщению предоставляемой информации об ава-

рийности и производственном травматизме на опас-

ных производственных объектах и размещению ее 

на интернет-сайте Межгосударственного совета по 

промышленной безопасности.

4. Просить членов МСПБ организовать размеще-

ние на сайте МСПБ публикаций журналов в области 

промышленной безопасности.

5. Просить членов МСПБ обеспечить размеще-

ние на сайте МСПБ информации о мероприятиях в 

рамках двустороннего сотрудничества государств — 

членов МСПБ.

7. О встрече специалистов заинтересованных 

стран — членов МСПБ по проблемам безопасно-

сти ликвидированных и бесхозных нефтегазовых 

скважин и предложениях по данному вопросу.

1. Информацию Азербайджанской Республики о 

проблеме безопасности ликвидированных и бесхоз-

ных нефтегазовых скважин принять к сведению.

2. Продолжить консультации специалистов заин-

тересованных государств — членов МСПБ по данно-

му вопросу.

8. Об отчете о деятельности Межгосударст-

венного совета по промышленной безопасности 

для заслушивания на заседании Совета постоян-

ных полномочных представителей государств — 

участников Содружества при уставных и других 

органах Содружества.

1. Одобрить отчет о деятельности Межгосудар-

ственного совета по промышленной безопасности 

(прилагается).

2. Поручить члену МСПБ от Республики Беларусь 

представить МСПБ отчет о его деятельности на за-

седании Совета постоянных полномочных предста-

вителей государств — участников Содружества при 

уставных и других органах Содружества.

9. О семинаре-совещании по вопросам обес-

печения промышленной безопасности на гор-

нодобывающих предприятиях и осуществления 

контрольно-надзорной деятельности на объек-

тах, использующих оборудование, работающее 

под избыточным давлением.

1. Принять к сведению информацию члена МСПБ 

от Республики Казахстан о работе по подготовке 

семинара-совещания по вопросам обеспечения 

промышленной безопасности на горнодобывающих 

предприятиях и осуществления контрольно-надзор-

ной деятельности на объектах, использующих обору-

дование, работающее под избыточным давлением.

2. Поддержать предложение члена МСПБ от Рес-

публики Казахстан о проведении указанного меро-

приятия во втором квартале 2017 года с участием 

заинтересованных представителей государств — 

членов МСПБ.

10. Об опыте Республики Таджикистан в про-

ведении экспертизы промышленной безопасно-

сти.

Информацию Республики Таджикистан об опыте 

проведения экспертизы промышленной безопасно-

сти принять к сведению.

11. О проведении анализа нормативно-пра-

вового регулирования в области промышленной 

безопасности на опасных производственных 



40 Безопасность Труда в Промышленности • № 10-2016 • www.safety.ru

Международное сотрудничество

объектах предприятий химической и горной про-

мышленности.

Просить Ростехнадзор совместно с другими чле-

нами МСПБ провести сопоставительный анализ пра-

вовых актов и нормативно-технических документов 

по промышленной безопасности в области надзора 

на опасных производственных объектах горноруд-

ной промышленности.

12. О реализации предыдущих решений Меж-

государственного совета по промышленной без-

опасности.

1. Информацию Исполнительного комитета СНГ 

о реализации Решения МСПБ № XIII и выполнении 

Плана работы МСПБ на 2015–2016 годы принять к 

сведению (прилагается).

2. Утвердить План работы Межгосударственного 

совета по промышленной безопасности на 2016–

2017 годы (прилагается).

3. Просить членов МСПБ, руководителей рабочих 

групп МСПБ до 1 марта 2017 года направить в Испол-

нительный комитет СНГ предложения для разработки 

проекта Плана работы на 2017–2018 годы для внесения 

его на рассмотрение очередного заседания МСПБ.

13. О проведении XV заседания Межгосударст-

венного совета по промышленной безопасности.

1. Просить Исполнительный комитет СНГ обра-

титься к Правительству Республики Таджикистан 

с предложением провести очередное заседание 

МСПБ в 2017 году.

2. Принять за основу предварительную повестку 

дня XV заседания МСПБ (прилагается).

3. Членам МСПБ, руководителям рабочих групп 

МСПБ направить в Исполнительный комитет СНГ до 

1 марта 2017 года предложения для доработки про-

екта повестки дня XV заседания МСПБ.

4. Членам МСПБ проработать в своих государст-

вах вопрос о проведении XVI и XVII заседаний Совета 

и до 1 февраля 2017 года сообщить в Исполнитель-

ный комитет СНГ.

14. О сотрудничестве с Секретариатом Кон-

венции ЕЭК ООН о трансграничном воздействии 

промышленных аварий.

1. Отметить положительные тенденции в разви-

тии сотрудничества с Секретариатом Конвенции ЕЭК 

ООН о трансграничном воздействии промышленных 

аварий.

2. Согласиться с предложением Исполнительного 

комитета СНГ об участии Секретариата Конвенции 

ЕЭК ООН о трансграничном воздействии промыш-

ленных аварий в заседаниях МСПБ в качестве на-

блюдателя.

3. Просить Председателя МСПБ принять участие 

в девятом заседании Конференции Сторон Конвен-

ции ЕЭК ООН о трансграничном воздействии про-

мышленных аварий, которое состоится 28–30 ноя-

бря 2016 года в Любляне (Словения).

15. Разное.

Об опыте освещения вопросов промышлен-

ной безопасности.

1. Продолжить практику освещения заседаний 

МСПБ в журналах по промышленной безопасности.

2. Считать целесообразным участие редакторов 

изданий по промышленной безопасности в заседа-

ниях МСПБ.

О практике и положительных результатах 

встреч, проводимых между странами — членами 

МСПБ в рамках двустороннего сотрудничества.

1. Информацию Республики Казахстан и Респу-

блики Беларусь по данному вопросу принять к све-

дению.

2. Считать целесообразным продолжить рассмо-

трение данного вопроса на заседаниях МСПБ.

3. Просить членов МСПБ информировать на оче-

редном заседании о практике и положительных ре-

зультатах встреч, проводимых в рамках двусторон-

него сотрудничества.

4. Просить членов МСПБ информировать других 

членов МСПБ о планируемых к проведению между-

народных мероприятиях в области промышленной 

безопасности.

О внесении изменений в состав рабочих групп 

Межгосударственного совета по промышленной 

безопасности.

1. Утвердить состав рабочих групп МСПБ (прила-

гается).

2. Считать утратившим силу пункт 13.2 Решения 

МСПБ № XIII от 18 сентября 2015 года о составе ра-

бочих групп МСПБ.

О привлечении молодых специалистов к дея-

тельности МСПБ.

Просить Ростехнадзор разработать механизм 

привлечения молодых специалистов к деятельности 

МСПБ и представить согласованные предложения к 

очередному заседанию МСПБ.

О награждении.

За активное участие в реализации решений МСПБ 

наградить Почетной грамотой Межгосударственно-

го совета по промышленной безопасности Яковле-

ва Дмитрия Алексеевича — начальника правового 

управления Ростехнадзора.

Совершено в городе Чолпон-Ате 15 сентября 

2016 года в одном подлинном экземпляре на рус-

ском языке. Подлинный экземпляр хранится в Ис-

полнительном комитете Содружества Независимых 

Государств, который направит каждому государству, 

подписавшему настоящее Решение, его заверенную 

копию.


